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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Textilní průmysl v současném ekonomickém světě“

je analýza textilního průmyslu.

Cílem práce je sběr dat z oblasti textilního průmyslu, jejich analýza, následné zpra-

cování a vyhodnocení. Následují návrhy řešení, kterými lze dosáhnout eliminace plýtvání,

dosažení vyšší přidané hodnoty pro spotřebitele a které mohou výrazně přispět k rozvoji

vybraného textilního podniku.

V první – teoretické části – jsou blíže specifikovány technické textilie a jejich vyu-

žití v každodenním životě. Z pohledu dalšího vývoje je věnována samostatná kapitola na-

notechnologiím. Následuje analýza „závodu s časem“, který je v dnešní době velmi důleži-

tým faktorem, pokud chce podnik obstát v konkurenčním boji. Dále je blíže specifikováno

modelování dodavatelských řetězců s orientací na přidanou hodnotu, kterou chce podnik

nabídnout svým zákazníkům.

V druhé části je provedena analýza současného stavu textilního průmyslu se zamě-

řením na začlenění podniku do dodavatelského řetězce, popsány jednotlivé metody prů-

myslového inženýrství a jejich následný dopad na firmu. Pozornost je zaměřena na podnik

s dlouholetou tradicí, který však v posledních letech ztrácí své postavení na trhu

a snaží se najít východisko z dnes již tak komplikované situace.

Klí čová slova:

Závod s časem, eliminace plýtvání, technické textilie, ekologie, dodavatelský řetězec, při-

daná hodnota, textilní průmysl, marketing.

ABSTRACT

The main object of my thesis „Textile industry in the current economic world“

is an analysis of the textile industry.

The main goal of my thesis is data collection from the area of the textile industry,

its analysis, postprocessing and evaluation. Following solution proposals by means

it is possible to decrease wastage, reaching a higher added value for consumers and they

can markedly contribute to the development of selected textile companies.

In the first – theoretical part – there are closer specificated technical textiles and their

usage in daily life. From the point of view of another development there is a seperated

section dedicated to nanotechnology. Following the analysis of „the match against time“,

which is a very important element in this time if the company wants to stand up

to the competitive struggle. There is also closer specificated modelling of supplier chains

with the orientation to the added value which individual companies want to offer

to its customers.

The analysis of the current stand of the textile industry with a focus on the company

integration to the supplier chain is carried out in the second part of my thesis.There are also

described individual methods of industry engineering and their impact on the company.

The attention is centred on the company with years of tradition (experience). However that

company has been losing its status on the market over the last years, it has been trying

to find a way out of the situation which is already too complicated nowadays.

Keywords:

Time Based Competetion, wasting elimination, technical textiles, chain management, ad-

ded value, textil industrie, marketing.

Motto:

„Žijeme ve světové ekonomice a budeme v ní žít celý svůj život, i když nikdy nevytáhne-

me paty z domova. Je tomu tak proto, že soutěžíme se zahraničními výrobci, hodláme pro-

dávat zákazníkům, o které se uchází zahraniční konkurence, a kupujeme od zahraničních

výrobců.“

Lester Thurow,

ekonom Massachussetského technologického institutu
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ÚVOD

Předmětem diplomové práce „Textilní průmysl v současném ekonomickém světě“

je analýza textilního průmyslu, který je stejně jako další průmyslové oblasti zasažen eko-

nomickou krizí. V následujících měsících musí firmy zmobilizovat veškeré své síly,

aby nejen přežily, ale aby dokázaly, že právě ony jsou schopny využít ekonomické krize

ve svůj prospěch – nabídkou nového výrobku, nabídkou vyšší přidané hodnoty, atd..

Aby byl podnik úspěšný, musí být pro vytipovaný segment potenciálních i stávají-

cích zákazníků něčím výjimečný, přitažlivý. Odvětví textilního a oděvního průmyslu

je odvětvím, které je i dnes významným zdrojem zaměstnanosti. Velkou část tvoří přede-

vším malé a střední podniky, pro něž je značně obtížné odolávat asijským výrobcům, kteří

zaplavují domácí trhy levnými a nekvalitními oděvy.

Cílem práce je sběr dat z oblasti textilního a oděvního průmyslu, zachycující součas-

ný stav a vývoj jednotlivých trendů ovlivňujících poptávku po textilních produktech. Ná-

sleduje analýza dat, jejich zpracování a vyhodnocení. Následují návrhy řešení, kterými

lze dosáhnout eliminace plýtvání a dosažení vyšší přidané hodnoty pro spotřebitele a mo-

hou přispět k rozvoji vybraného textilního podniku.

Chce-li podnik dosahovat zisku, musí nejen optimalizovat své náklady, ale přede-

vším přizpůsobit se přáním a požadavkům svých zákazníků.

Nejlepší postavení mezi konkurencí dnes zaujímají společnosti, které umí rychle rea-

govat a měnit variabilitu vyšším tempem než jejich soupeři. Společnosti, které nejsou

schopny si toto místo udržet, sklouzávají na pozice „napodobovatelů“, kdy je hlavní pro-

měnnou v konkurenčním boji cena.

V první – teoretické části – je blíže specifikována výroba textilního průmyslu, po-

psán „závod s časem“, který je v dnešní době velmi důležitým faktorem, pokud chce pod-

nik obstát v konkurenčním boji. Dále je blíže specifikováno modelování dodavatelských

řetězců s orientací na přidanou hodnotu, kterou chce podnik nabídnout svým zákazníkům.

Další možnou variantou k dosažení významnější pozice na trhu je změna sortimentu,

které podnik nabízí svým zákazníkům. Návrh změny by měl přijít právě z oddělení marke-

tingu, který monitoruje poptávku a nabídku a sleduje vývoj svých konkurentů.

V druhé části je provedena analýza současného stavu, popsány jednotlivé metody

průmyslového inženýrství a jejich následný dopad na firmu. Pozornost je zaměřena

na podnik s dlouholetou tradicí, který však v posledních letech ztrácí své postavení na trhu

a který se snaží najít východisko z komplikované situace. Pokud v brzké době nedojde

Fakulta managementu a ekonomiky 12

k výrazné změně, která podniku zajistí pevnou pozici na trhu, dojde k ukončení podnika-

telské činnosti a mnoho lidí tak přijde o svou práci.

Důvodem výběru daného tématu pro mne byla stávající situace v Moravské Třebové

– v místě mého bydliště. V Moravské Třebové se nachází textilní podnik, který na českém

textilním trhu působí již od roku 1949. Od této doby prošel mnoha významnými změnami

– z národního podniku se stala akciová společnost, která měla mnoho odštěpných závodů

po celé České republice. S pádem komunismu, kdy došlo k otevření hranic a k možnosti

volného toku zboží mezi Českou republikou a ostatními evropskými i mimo evropskými

zeměmi, začal úpadek tohoto textilního podniku. K oslabení pozice na trhu přispěl

i příchod asijských výrobců, kteří zaplavili trh levným a ne příliš kvalitním textilem.

Fakulta managementu a ekonomiky 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEXTILNÍ PR ŮMYSL

1.1 Historie textilního a oděvního průmyslu

Textilní průmysl patří k nejstarším průmyslovým odvětvím v Čechách – výroba tex-

tilu má v českých zemích tisíciletou tradici. Podle tkaných šátečků zvaných "plátna",

jimiž se kdysi měřila cena zboží, prý vznikl i dodnes užívaný výraz "platit".

Už v 17. století se u nás objevily pokusy s chovem bource morušového a začal

se rozvíjet ruční potisk látek. O sto let později byla v Praze založena první manufaktura

na výrobu hedvábí. V tomto století u nás také začaly vznikat textilní manufaktury a tovární

výroba se plně rozvinula v průběhu 19. století v typických „textilních oblastech“, jako jsou

severní Čechy nebo sever Moravy. Textilní průmysl byl jednou z páteří českého hospodář-

ství.

Mezi významné historické milníky patří například založení první tkalcovské školy

(1869), založení Textilního muzea (1936), vynález silonu (1941), první netkaná textilie

(1949) aj.. V minulém století byly české země považovány za textilní velmoc.

V 90. letech minulého století došlo v tomto odvětví k restrukturalizaci, ke snižování

objemu výroby i k zániku řady textilních a oděvních podniků.

1.2 Současnost textilního a oděvního průmyslu

V současné době dochází k významným změnám – textilní a oděvní průmysl prochá-

zí velmi významnou strukturální změnou, která se projevuje v zaměstnanosti pracovníků.

V posledních deseti letech rostla produktivita práce investicemi a modernizací výroby

a meziroční pokles pracovních míst byl 4 – 5%. Po odstranění obchodních kvót některé

podniky omezují výrobu nebo ji přenášejí do míst s nižší cenou práce. [25]


[…]


kterých by bylo možno dosáhnout po zavedení investic.

Graf 3. Porovnání tržen před a po zavedené inovace [vlastní zpracování]

Zdroj: Interní podnikové materiály [54]

Rozdíl vyplývá z přínosů inovace ve výši 53,1 milionů korun za jeden rok.

14.5 Investice do lidských zdrojů

Další významnou investicí, kterou je možnost posílit postavení firmy na trhu je in-

vestice do lidských zdrojů. Firma může využívat vlastní personální zdroje nebo formu spo-

lupráce v oblasti aplikovaného výzkumu s odborníky univerzit, což je velmi přínosné na-

příklad v oblasti nanotechnologií.

Možnosti personální politiky:

− vlastní personální politika – zaměstnání pracovníků s potřebným vzděláním – stu-

denti z textilních oborů – například studenti TU Liberec a UTB ve Zlíně.

− spolupráce:

o TU Liberec + textilní klastr + územní státní správa,

o vlastní personální politika + textilní klastr,

o vlastní personální politika + aplikovaný výzkum.

Fakulta managementu a ekonomiky 97

ZÁVĚR

Předmětem diplomové práce „Textilní průmysl v současném ekonomickém světě“

byl popis vývoje textilního a oděvního průmyslu. Dále byla popsána současná situace tex-

tilního průmyslu nejen v České republice, ale i ve světě.

Cílem práce byla analýza, zpracování a vyhodnocení dat z oblasti textilního průmys-

lu. S pomocí výsledných dat jsem zkoumala a v Kapitole 14 uvedla (bod 1 – 3 zadání)

vhodná řešení, po jejichž implementaci lze „ozdravit“ vzorový podnik Hedva, a. s. i mnohé

další firmy působící v oblasti textilního průmyslu. Implementovaná řešení mohou následně

přispět k rozvoji podniku, k zajištění stabilní pozice na trhu a k získání konkurenční výho-

dy před podniky zabývající se výrobou klasických textilií.

Jak vyplynulo z případové studie (Kapitola 12 a následující), firma Hedva, a. s. musí

projít – stejně jako další české i zahraniční podniky textilního a oděvního průmyslu etapou

strukturálních změn. Musí opustit klasickou výrobu a zaměřit se na produkci výrobků

s vyšší přidanou hodnotou, které mají uplatnění v perspektivních oblastech, jako je napří-

klad zdravotnictví, ozbrojené složky, automobilový průmysl a další. Růst textilních podni-

ků – obecně – je třeba založit na nových technologiích a tomu odpovídající výrobkové

skladbě. Pro novou výrobu již nebude třeba některých starých provozů, které

lze v současné době uzavřít, ale je třeba se zaměřit na výrobu založenou na zvýšení efekti-

vity a omezení plýtvání.

Podmínky realizace vyplývají z Kapitoly 14 – pro konkurenceschopnost v dalším

období je hlavní prioritou tohoto odvětví výrobková inovace s vyšším podílem přidané

hodnoty. Takové výrobky mohou vzniknout v dohledné době pouze vzájemným propoje-

ním výrobců s vědecko-výzkumnou základnou, sítí dodavatelů a návazných odvětvích ne-

bo distributorů. Očekává se růst úlohy subdodávek pro High-tech obory – jde tu především

o technické textilie, po nichž poptávka stále roste. Žádají je odběratelé v mnoha oborech.

Vzhledem k vysoké náročnosti výroby se toto odvětví prozatím nemusí obávat levné asij-

ské konkurence.

Oblast textilního průmyslu je velmi rozsáhlá, proto byla pozornost soustředěna pře-

devším na technické textilie, u kterých lze spatřit netušené možnosti využití. Spojením
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poznatků z aplikačního výzkumu a technických textilií lze docílit výrobků s jedinečnými

vlastnostmi, které zcela jistě najdou uplatnění ve všech oblastech lidského života.

Cílem diplomové práce bylo najít vhodné řešení, které pomůže firmě Hedva a. s.

a dalším podnikům působícím v textilním a oděvním průmyslu zvýšit prodeje svých vý-

robků. Tím je především změna výrobního sortimentu. Dále je důležité investovat finanční

prostředky do rozvoje nových technologií a do výzkumu.

Nyní už záleží na managementu dané firmy, jak si dokáže vzniklou situaci řešit. Vý-

zvě, před kterou je dnešní firma postavena, se nedá vyhnout. Je potřeba neustále sledovat

trh, jeho vývoj a umět rychle reagovat na změnu poptávky na trhu. Jedině tak lze dosáh-

nout zisku.
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DBR Drum Buffer Rope Metoda průmyslového inženýrství založená

na hledání a využívání úzkých míst při vý-

robě.

EDI Electronic Data Interchange Elektronická výměna dat – komunikace

mezi dvěma subjekty, při které dochází

k výměně standardních strukturovaných

dokumentů v elektronické podobě.

JIT Just in Time Metoda průmyslového inženýrství – mo-

derní přístup k zásobování, který má za cíl

minimalizovat zásoby a zajistit dodávku

zboží ve správný čas na správné místo.

SCM Supply Chain Management Řízení dodavatelského řetězce – zahrnuje

kromě logistického procesu i oblast strate-

gického řízení.

SMED Single Minute Exchange of Dies Metoda průmyslového inženýrství snažící

se odstranit neproduktivní časy z výrobního

procesu.

TBC Time Based Competetion Závod s časem – rychlá reakce je pro ma-

nagement podniku rozhodujícím faktorem,

jedná se o nástroj zvyšování konkurence-

schopnosti firmy.

TPM Total Productive Maitenance Metoda průmyslového inženýrství - zajiš-

ťování údržby v organizaci – nutnost před-

chzet případným poruchám.

VSM Value Stream Mapping Mapování toku hodnot – mapování toku

materiálu od objednání u dodavatele až po

výrobu a dodání finálního produktu odběra-

teli s cílem zvýšení efektivity.
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