Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lenka Kyselá

Oponent DP:
Ing. Tomáš Mazal

Ak. rok:
2008/2009

Téma DP: Textilní průmysl v současném ekonomickém světě

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantkou zvolené téma považují za středně obtížné, avšak velmi aktuální. Teoretická část diplomové práce vyčerpávajícím způsobem popisuje odvětví textilního průmyslu ve všech jeho aspektech s akcentem na ty nejdůležitější. Praktická část aplikuje uvedené teoretické poznatky na každodenní situace, z hlediska logiky hodnotím pozitivně východisko z celosvětového stavu plynule přecházejícího do České republiky s vyústěním v akciové společnosti Hedvě, jež představuje náplň vlastní případové studie. Její závěry věrohodně odrážejí oblasti, do nichž topmanagement firmy musí zaměřit svou pozornost, aby tradiční výrobce plošných textilií zůstal i nadále respektovanou značkou kvality pro své odběratele. Cíle práce definovány v jejím úvodu byly dovedeny do konkrétních závěrů, možnost jejich praktické využitelnosti považují za velmi přínosnou pohledem vrcholového představitele společnosti. Formální úprava podtrhuje zdařilou finální podobu diplomové práce.

- Otázky :
- 1) Zhodnotit postavení Hedvy, a. s. v rámci odvětví textilního průmyslu,
- 2) Pokusit se nastínit možný vývoj firmy ve střednědobém horizontu,
- 3) Identifikovat nejdůležitější aspekt z hlediska budoucího rozvoje společnosti - čas, kvalita, přidaná hodnota, sortiment.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

V Moravské Třebové dne 12. 8. 2009

Ing. Tomáš Mazal

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.